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פרשת נח

בין  לדור  ולא  רעים  מחברת  להתרחק 
אנשי רשע !

נלמד מהפסוק: "מן הארץ ההיא יצא אשור ויבן את 
נינוה" (פרק י-יא)

וכתב רש"י (מהמד"ר): "כיון שראה אשור את בניו שומעין לנמרוד 
ומרדין במקום לבנות המגדל יצא מתוכם.

מקום  מכל  או  מהרחוב  שיש  השלילית  ההשפעה  גדולה  כמה  עד 
טומאה אחר, אף על בני תורה מובהקים, ניתן ללמוד מהפסוק "כי 
תצא למלחמה על אויבך... ושבית שביו וראית בשביה אשת יפת תואר 
וחשקת בה ולקחת לך לאשה"... ופירש"י: "לא דיברה תורה אלא כנגד 

יצר הרע שאם אין הקב"ה מתירה, ישאנה באיסור"...
לא  ובוודאי  פשוט  באדם  כאן  מדובר  לא  הרי  מאד:  תמוה  וזה 
בעבריין מועד, אלא בצדיק גמור כפי שאמרו חז"ל בגמרא (סוטה מד:) 
על הפסוק המדבר ביוצאי המלחמה, שלפני היציאה מכריז הכהן מי 
האיש הירא ורך הלבב - שירא מעבירות שבידו, אף עבירות דרבנן, 
כגון שסח בין תפילין של יד לתפילין של ראש. והיינו שמי שנשאר 
ולא  דאורייתא  לא  עבירות  בעצמו  מוצא  שלא  האיש  זה  להלחם, 
דרבנן, וא"כ, היאך יתכן שחוזר מהמלחמה עם אשת יפת תואר שע"ז 

אמרו חז"ל לא דברה תורה אלא נגד יצר הרע, הרי כל ימיו נלחם נגד 
היצה"ר וניצחו, ומה קרה לפתע שאינו יכול לו?!

אלא אמר על כך הרבי מקוצק שהתשובה לשאלתנו כלולה במילים "כי 
תצא" שכן ברגע שהאדם, אף הצדיק ביותר, יוצא מבית המדרש. יוצא 
ממקום תורה וטהרה ומתוודע ל"רחוביות" שישנה מחוץ לבית המדרש, בזה 
עלול להיות מושפע, ליפול ולהתדרדר עד שאול תחתית, וממילא לחזור עם 
אשת יפת תואר, עד שצריך היתר מיוחד מהתורה לסייע לו שיוכל לעמוד 

נגד היצה"ר כדי שלא יאבד לגמרי. עד כדי כך גדולה השפעת ה"חוץ".
ומצינו בגמרא (סוטה ב.) "כל הרואה סוטה בקלקולה יזיר עצמו מן 
היין". שכן עצם הראיה בקילקול, כבר יש בה כדי להשפיע השפעה 

שלילית על הרואה, על כן יזיר עצמו מן היין.
ומביא הגרא"א דסלר זצ"ל (במכתב מאליהו ח"ד) בשם רמ"מ מויטבסק 
זצ"ל שדוקא זה שראה את הסוטה בקילקולה, הוא בסכנה להכשל באותו 
קילקול. ומוסיף הרב דסלר בביאור דבריו, משום שהראיה אף בלי מעשה 
יש בה כדי לקבוע את הרושם בלב שמחשבתו הטובה תהפך לרעה, כי 

מכיון שעדיין אין לבו מתוקן עלול להפגם מראייתו.
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תפילתה של הרבנית...
סיפר הגה"צ רבי ראובן קרלינשטיין זצ"ל באחת משיחותיו: 

הרבנית קנייבסקי ע"ה אשת חבר לגאון רבי חיים שליט"א הייתה 
נוסעת מפעם לפעם אל אביה הגאון רבי יוסף שלום אלישיב זצ"ל. 
פעם אחת כשנפגשה שם עם אחיה רבי אברהם זצ"ל, אמר לה: 
"הנה כאן על הבלטה הזאת, היית עומדת כל יום מארבע לפנות 

בוקר וקראת תהלים".
אחת הנשים שהתלוותה אליה שאלה אותה בדרך חזור "למה הוא 
התכוון"? ניסתה הרבנית לבטל את הדברים באומרה: "שום דבר, זה 

סיפור ישן"... אך ההיא הפצירה בה, עד שלבסוף פתחה וסיפרה:
חוץ  בעולם  דבר  שום  אותו  ענין  לא  אלישיב  הגרי"ש  "אבי 
מתורה, ואמי לא ענין אותה שום דבר בעולם חוץ מהדאגה שאבא 
ילמד תורה. בבית לא היה לחם לאכול, כפשוטו. אני, הבת הבכורה, 
רק  ללמוד,  היכן  לי  היה  שלא  ומאחר  חשבונות,  הנהלת  למדתי 
אצל אנשים שחלשים בהשקפה בעניני אידישקייט, פחדתי מאוד 
מהשפעתם השלילית. על כן בכל בוקר לפני שהלכתי ללימודים, 
אמרתי במשך שעה ארוכה את כל ספר התהלים, והתפללתי מעומק 

לבי להשי"ת שלא אנזק מהם...

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

אימתי "קמים ועוזבים"...
בעיר חיפה דרו שני יהודים שעמלו לפרנסתם והיו רואי 

והשני  עולם"  של  "ברומו  והיה  ברווח,  התפרנס  האחד  חשבון. 
אל  בכבוד,  שהתפרנס  הראשון  הגיע  ובדוחק.  בקושי  התפרנס 
החזון איש ושאל: בחסדי ה' טוב לי בפרנסה, אך מתירא אני על 
חינוך הילדים בעיר זו שמא תשפיע הסביבה עליהם. השיב החזון 
איש: "אם כן קמים ועוזבים את המקום"! ואכן כך עשה, הוא 

עזב את חיפה, ויתר על הפרנסה ברווח והלך לדור בירושלים.
והנה גם השני שהתפרנס בקושי, בא לשאול את החזון איש 
בנוסח הבא: "פרנסתי בקושי, וברצוני לעזוב את חיפה, מה עלי 
השיב  הילדים?  חינוך  עם  מה  איש:  החזון  שאלו  מיד  לעשות"? 
הלה: "מצד זה אני נמצא במקום טוב ליד בית ספר חרדי, אבל 
בגלל דוחק הפרנסה ברצוני לעבור לתל אביב". השיב לו החזו"א: 

"בשביל פרנסה לא עוזבים את המקום"!



אשר  מכל  גזל  באיסור  להכשל  שלא 
לרעהו!

נלמד מהפסוק: "כי מלאה הארץ חמס מפניהם" (ו-יג)
עברו  המבול  דור  שהרי  חמס.  של  כחה  גדול  כמה  וראה  חז"ל: "בא  ואמרו 
על הכל ולא נחתם גזר דינם עד שפשטו ידיהם בגזל שנאמר כי מלאה הארץ 
במדרש:  מובא  וכן  קח.).  (סנהדרין  הארץ"  את  משחיתם  והנני  מפניהם  חמס 
דור המבול ע"י שהיו שטופים בגזל, לפיכך לא נשתייר מהם פליטה (בראשית 

רבה לח-ו).
אמרו חז"ל במד"ר (בראשית לא-ה): איזהו חמס ואיזהו גזל? א"ר חנינא: 
"חמס" אינו שוה פרוטה. "גזל" - שוה פרוטה. וכך היו אנשי דור המבול 
עושים: היה אחד מהם מוציא קופתו מלאה תורמסים, והיה זה בא ונוטל 
פחות משוה פרוטה וזה בא ונוטל פחות משוה פרוטה, עד מקום שאינו יכול 
להוציא ממנו בדין. אמר הקב"ה: אתם עשיתם שלא כשורה, ואף אני אעשה 

עמכם שלא כשורה".
ולכאורה תמוה: אם כל חומרת עוונם מוגדרת שעשו "שלא כשורה", מדוע 

נקנס עליהם עונש כה חמור של מיתה?!
ונראה לבאר עפ"י המפרשים, משום שבמחשבתם היה לגזול הרבה, ועשו 
תכסיס כדי לפטור עצמם מחיוב השבה, ולכן גזלו פחות משוה פרוטה. שאי 
אפשר להוציאו בדיינים. באופן זה זממו לגזול את כל ממונו של הזולת, 
וחמור הוא מגזל רגיל, לפי שבזה אין כל סיכוי שישובו בתשובה. לפיכך דן 
אותם הקב"ה בעונש כה חמור, משום שלגויים - שלא כמו ישראל - מצרף 

הקב"ה את מחשבתם הרעה למעשה.
הרמב"ם (פ"א מגזילה ה"א) פסק: "כל הגוזל את חברו שוה פרוטה עובר 
בלא תעשה שנאמר "לא תגזול". ממשיך הרמב"ם וכותב (בהלכה ב) "ואסור 

לגזול כל שהוא דין תורה".
וטעון ביאור: מדוע דוקא בגזל שוה פרוטה עובר על לאו דלא תגזול ולא 
בפחות מפרוטה? זאת ועוד: אם כן, שבפחות מפרוטה אינו עובר, מדוע אסור 

לגזול אף כל שהוא?
ובאמת שגם החינוך (מצוה רכט) סובר כן, שאיסור דאורייתא לגזול אפילו 
כל שהוא (ומקור דין זה בגמרא סנהדרין נז.) אבל הלאו ד"לא תגזול" אינו 
חל אלא בשוה פרוטה. ומסביר החינוך טעמו של דבר: "כי התורה לא תחייב 
אלא בדבר שהוא ממון, ופחות משוה פרוטה אינו נקרא ממון. אבל מכל 
מקום אסור הוא דבר תורה, כמו חצי שיעור שאין לוקין עליו והוא איסור 

דאורייתא".
אחר,  טעם  ללמוד  ניתן  צערא)  ד"ה  נז.  (סנהדרין  רש"י  מפירוש  אמנם 

"לא  שכתוב  דמכיון  והוא  תגזול"  ד"לא  בלאו  אינו  מפרוטה  פחות  מדוע 
תגזול" וכתוב "והשיב את הגזילה", משמע, שרק דבר שהוא בר השבה נקרא 
איש  שהרי   - השבה  בר  שאינו  כיון  פרוטה,  משוה  פחות  וממילא  "גזל", 
ישראל מוחל על כך, לכן אינו בתורת "גזל" ואינו עובר על "לא תגזול" [ובזה 
ההבדל בין ישראל לבן נח כמו שביאר רש"י (סנהדרין נט. ד"ה משום) בזה 
הלשון: "אלא שפחות משוה פרוטה אינו נחשב גזל בעיניהם שעוברין על 

מדתן שרחמנין הם ומוחלין על דבר קל אבל בני נח אכזרים הם"].
ואולם בספר יד המלך (על הרמב"ם הל' גניבה) תמה על רש"י מנין לו 
לדרוש כן? ויתכן לבאר שרש"י דרש זאת מסברא שאם התורה ניתקה את 
הלאו לעשה, והקדימה את העשה ד"והשיב" ללאו, ראיה שהלאו הוא כעין 

העשה.
ומכל מקום יש איסור גזל גם בפחות משוה פרוטה, משום שיש צער 
(בספרו  זצ"ל  קניבסקי  הגר"י  הבין  [כך  מכן.  לאחר  שמוחל  אף  לנגזל, 
קהילות יעקב סנהדרין סימן כה) בדברי רש"י, ודלא כהבנת המנחת חינוך 
(מצוה קל) שמה שפחות מפרוטה אינו בר השבה, אין זה מטעם מחילה 

אלא מגזירת הכתוב].
לאור האמור יובן מדוע הגוזל פחות משוה פרוטה אינו צריך להשיב וכפי 
שכתב הרמב"ם (פ"א מהלכות גזילה הלכה ו): "הגוזל פחות משוה פרוטה 
אעפ"י שעבר, אינו בתורת השבת גזילה" [וכפי שדייקנו לעיל ברמב"ם שאף 

לאו ד"לא תגזול" אינו עובר]
ונמצאנו למדים שיש לכך ב' טעמים: א) משום שהנגזל מוחל על פחות 
משוה פרוטה. ב) כל מצות השבה היא כשיש שיעור ממון, והיינו רק בשוה 
פרוטה ישנו דין ממון ובפחות מזה אין בזה שיעור ממון שיחוייב להשיב 

ומכל מקום אסור מן התורה כדין חצי שיעור באסורין.
ולכאורה ישנה נפקא מינה בין ב' הטעמים הללו: א) באופן שגזל פחות 
משוה פרוטה מחרש שוטה וקטן דלאו בני מחילה הם, לפי הטעם הראשון 
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זהירות בממון הזולת...
זצ"ל  מגור  האדמו"ר  כ"ק  אצל  שאירע  מעשה 

בעל הבית ישראל בערב יום הכיפורים, בעת "שחיטת 
הכפרות" של האדמו"ר, הביא לו בחור מלא חופניו 
באמצע  שעמד  סמוך  מבנין  הדם"  ל"כיסוי  חול 
להשתמש  וסרב  מעשיו  על  הרבי  התרעם  הקמתו. 
בחול זה, כשהוא מוכיחו ושואלו האם נטל רשות 

מן הבעלים של חומרי הבנין לקחת את החול.
כיוצא בזה, כאשר הביאו לרבי (בשנת תש"ו) סכך 
לסוכה שנלקט בשטח ההפקר על ציר הגבול בין 
לא  ג'ראח",  "שיך  לשכונת  סמוך  לערבים,  יהודים 
יש  שמא  החשש  מפני  בו  להשתמש  הרבי  הסכים 

לו בעלים.
פאר ישראל
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"פרוטה של גזל מכלה את כל 
הממון"...

שנה אחת אירע משבר כספי גדול בארה"ב ורבים 
מהעשירים שם הפסידו חלקים גדולים מהונם. שני 
יהודים נכנסו אז לביתו של הגראי"ל שטיינמן זצ"ל 
ושאלוהו: מהו הלקח שיש ללמוד מהמשבר הכלכלי 

הנוכחי בכל העולם?
השיב הרב שטיינמן: "נסתרים דרכי ה', ואין אנו 
יכולים לדעת שום דבר מלבד מה שכתוב במפורש, 
והוא הנוגע לנו. כתוב בספר חסידים כי מי שמעורבת 
בנכסיו פרוטה של רבית או פרוטה של גזל, ואפילו 
של עכו"ם, שהרי גזל עכו"ם אסור מן התורה. אזי 
מפסיד את כל ממונו. והדבר נכון לא רק לגבי זה 
שגזל או לקח את הריבית, אלא גם לכל מי שהכסף 

הזה מגיע לידיו, זה מכלה לו את הכל".
שירד  לעשיר  שטינמן  הרב  פעם  וכשאמר 
הגיב  הללו,  החסידים  ספר  דברי  את  מנכסיו 
הלה בתקיפות: "גזל?! אין בנכסים שלי"! אמר לו 
הרב שטיינמן: "רבית גם היא גזל"... בצאתו לחש 
העשיר לבן ביתו של הרב שטיינמן: "פעם בשעת 
ברבית  גדולה  הלוואה  נטלתי  עסקית,  מצוקה 

קצוצה ממש"...
רבי אהרן לייב
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נקי כפיים ובר לבב...
כשהלך פעם הגאון רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל 

לקנות קמח שמור לאפיית המצות, ביקש שילוו לו 
כסף. והנה לתמיהתו של המלוה, מיד לאחר שקנה 
בכסף ההלואה את הקמח, באותו מעמד פרע את 

החוב מכיסו.
הביע המלוה את פליאתו: "אז היה ברשות הרב 
ציון.  בן  רבי  הגיב  לי"  שאין  אמרתי  "לא  כסף"?! 
הוצרכתם  מדוע  כן,  "אם  לתמוה:  המלוה  המשיך 

ללוות ממני"?
השיב לו רבי בן ציון: "הלא תבין, אמנם יש עמדי 
כסף, אבל מה מקורו? מעבודתי בישיבה! איני בטוח 
ואולי  לפעמים  איחרתי  אולי  גזל..  חשש  בו  שאין 
איני מלמד בכל כוחי. והרי הרמב"ם פוסק (בהלכות 
כוחו. בכל  לעבוד  חייב  שפועל  ה"ז)  פ"ג  שכירות 
ובמצה גזולה יש בעיה. אבל עכשיו שקניתי בכסף 
ההלואה, אין בכסף זה שום חשש. כעת פורע אני 

את החוב, והכל בא על מקומו בשלום"...
יגילו במלכם



לנהוג בענוה ובצניעות עם הזולת!
נלמד מהפסוק: "ושם אחיו יקטן" (פרק י-כה)

כל  להעמיד  זכה  לכן  עצמו,  ומקטין  עניו  שהיה   - "יקטן  רש"י:  וכתב 
המשפחות הללו". גם על נח מבואר בגמרא (עבודה זרה ו: ובפירוש רש"י 
ככתוב:  המבול  מן  ניצל  זו  מסיבה  כי  ויתכן  רוח.  ושפל  עניו  שהיה  שם) 
(ג- במשלי  ככתוב  בו  שהיתה  ענוה  מחמת  וזאת  ה'".  בעיני  חן  מצא  "ונח 

ואינם  חרפתם  השומעים  ולענוים  הגר"א:  וכפירוש  חן"  יתן  "ולענוים  לג) 
הכבוד,  אחר  רודפים  ואין  בעולם  אדם  לכל  עצמם  את  מכניעים  משיבים, 
"יתן חן". הקב"ה יתן חינו בעיני הבריות. ושנינו באבות (פ"ג-ג): "כל שרוח 

הבריות נוחה הימנו, רוח המקום נוחה הימנו".
[את נח] לשבח ויש דורשים  (ברש"י) יש דורשים  ידועה אמרת חז"ל 
לגנאי. ופלא הוא: אם מעלת ענוותנותו כה גדולה ואפשר לדורשו לשבח 
למה לדורשו לגנאי?! ואולי יש כאן רמז להגדרתו של החובת הלבבות 
(יחוד המעשה פ"ה), מהי ענוה אמיתית שהיא מדת "ההשתוות", שבעיני 
הבדל  ואין  אותו,  שמגנים  והגנאי  אותו  שמשבחים  השבח  שוים  העניו 
ביניהם אצלו. וזהו שרמזו על נח, שיכל להכיל בענוותנותו את ב' הדרשות 

הללו, כאחת.
את הפסוק במשלי (כב-ד) "עקב ענוה יראת ה' עושר וכבוד וחיים" 
פירש רבינו יונה ז"ל: "יש מעלה גדולה מן העושר והגבורה והחכמה 
והיא הענוה, כי עקב ענוה יראת ה' שהיא מעלה עליונה, וגם יזכה בה 

האדם להצלחת עניני העולם הזה שהן עושר וכבוד וחיים".
על דוד המלך דרשו חז"ל בגמרא (מגילה יא.) "ודוד הוא הקטן" - 
הוא בקטנותו מתחילתו ועד סופו, כשם שבקטנותו הקטין עצמו אצל 
מי שגדול ממנו בתורה, כך במלכותו הקטין עצמו אצל מי שגדול ממנו 

בחכמה.
ותמה הגר"ש שבדרון זצ"ל (בהקדמתו לספר דעת תורה למהרש"ם זצ"ל): 
בזה  יש  שאכן  מובן.  במלכותו",  עצמו  ש"הקטין  שאמרו  מה  בשלמא 
חידוש ומעלה גדולה שהקטין עצמו במלכותו, אבל מה שאמרו שבקטנותו 
הקטין עצמו, לכאורה לא מובן, איזה מעלה מיוחדת יש בזה? זאת ועוד: 
מה הלשון "הקטין עצמו", הרי פשוט שיקטין עצמו בפני הגדולים ממנו 

בחכמה?!
אלא נמצאנו למדים - אומר הגר"ש - שבאמת רוב בני אדם אינם 
מקטינים את עצמם אף לפני מי שגדול מהם בתורה! (וממילא גם זאת 

מעלה גדולה היא, שנאמרה על דוד המלך ע"ה.
מי  לפי  עצמו  את  כשהקטין  שבקטנותו,  כשם  בגמרא:  הביאור  וזה 
במה  לו  ואין  הקטן  באמת  הוא  כי  ידע  הלא  בתורה,  ממנו  שגדול 
להחשיב את עצמו, כך במלכותו הקטין את עצמו לפני מי שגדול ממנו 
בחכמה. הוא לא הרגיש חשיבות בעצמו כלל כאילו היה הקטן ממש... 

לפיכך זכה דוד ונאמר עליו "וה' עמו" - שהלכה כמותו בכל מקום!
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"מצוקתי גדולה יותר"...
זצ"ל  מאלכנסדר  דנציגר  יחיאל  רבי  האדמור  כ"ק 

שבאו  ולאחרים  לעצמו  משנן  היה  הרבה,  בענוותנותו 
להסתופף בצילו, כי הוא אינו ראוי לאיצטלה זו ששמו 

עליו...
יום  בערב  הגיע  אדמו"ר,  להיותו  הראשונה  בשנה 
כיפור השכם בבוקר לבית המדרש וקרא בקול חנוק 
לבכם  במצוקת  אלי  באים  אתם  ורעי,  "אחי  מבכי: 
לשוב  צריך  אני  כי  יותר,  גדולה  לבי  מצוקת  אולם 
שבעיר  האכסניות  לכל  ללכת  צריך  הייתי  בתשובה. 
אשר בהם מתאכסנים החסידים שבאו אלי, ולבקש 
נמצאים  שכולם  כיון  ועתה  עלי.  שיתפללו  מהם 
לחזור  שאוכל  עלי  שתתפללו  מכם  מבקש  הנני  כאן 
בתשובה שלימה"... כל הקהל שמילא את בית הכנסת 

פרץ בבכי נרגש.
מגדה"ח
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"כדי שלא יגרשוני בחרפה"...
אייזיק  יצחק  רבי  הצדיק  פעם  הגיע  בנעוריו, 

לא  הכירוהו  שלא  האנשים  לברודי.  זצ"ל  מזידיטשוב 
או  לארוחה  שיזמינו  מי  היה  לא  ואף  כבוד,  בו  נהגו 

ללינת לילה.
ללמוד  והחל  המדרש  לבית  אייזיק  יצחק  רבי  נכנס 
בהתמדה. כך למד כל אותו הלילה, נודע הדבר לגאון 
רבי שלמה קלוגר זצ"ל. הוא ניגש למחרת לרבי יצחק 
ושאל אותו: הלא אמרו חז"ל "באתר דלא ידעי, שרי 
מכירים  שלא  [=במקום  אנא"  מרבנן  צורבא  למימר 
את האורח מותר לגלות עצמו שהוא תלמיד חכם כדי 
שידאגו למחייתו] מדוע לא גילה זאת מר והיינו מכבדים 

אותו ודואגים לצרכיו?!
השיב לו רבי יצחק אייזיק: כך מפרש אני את דברי 
חז"ל: "באתרא דלא ידעי" - במקום שאין אנשים יודעים 
תורה הרבה - "שרי למימר צורבא מרבנן אנא" - מותר 
להגיד זאת, שכן מי יכול להזים דבריו? אך לא כן בעיר 
ברודי, עיר החכמים והלומדים, אם אגיד "צורבא מרבנן 
אנא" ומיד יבחנו אותי, הרי יגרשוני בחרפה מן העיר כי 

יאמרו ובצדק, שאין אני אלא בדאי ורמאי.
חס"מ

יהיה חייב להשיב שהרי הנגזל לא מחל ולפי הטעם השני 
פטור.

ב) כשהנגזל אינו יודע מהגזילה, והוי כיאוש שלא מדעת 
שאינו יאוש, לפי הטעם הראשון חייב בהשבה שהרי בפועל 
כבר  [ובאמת  פטור  השני  הטעם  ולפי  מחילה.  היתה  לא 
נסתפק בזה המחנה אפרים האם באופן זה חייב להשיב 

או לא]
ג) צירף לחצי פרוטה שגזל, עוד חצי פרוטה וקידש אשה 
מקודשת,  והאשה  שלו  הוי  הראשון  הטעם  לפי  בפרוטה, 
ולפי הטעם השני אף שפטור מהשבה, מכל מקום הרי חצי 

פרוטה היא של הנגזל ואינה מקודשת.
ד) הגוזל חצי פרוטה היום וחצי פרוטה למחר, לפי הטעם 
הראשון אין צריך להשיב שהרי בכל פעם מחל לו ולא 
מצטרף. אך לפי הטעם השני מצטרפים הגזילות יחדיו וחייב 
בהשבה [ועדיין נסתפק בכעין זה הפני יהושע (קידושין מו.) 

האם צריך להשיב.]

נ 

כפיים "קשורות" מאחור...
על גודל זהירותו של הגאון רבי אברהם גניחובסקי זצ"ל בממון 

הזולת סיפר אחד מסוחרי ד' המינים את המעשה הבא:
לפני שנים היה מוכר ארבעת המינים ובזמנים ההם לא היו מוכרים 
סטים של הדסים באריזת פלסטיק באופן שעבודת הבחירה היא איזו 
מהאריזות לבחור, אלא היו מביאים כמויות של הדסים בדליי מים, 
וכאשר שולפים בחוסר זהירות עלולים לתלוש עלים להדסים אחרים 

שנמצאים בדלי.
והנה אותו סוחר שם לב שכאשר רבי אברהם היה בא לקנות אצלו 
שתי  את  מניח  היה  המכירה  לעמדת  מתקרב  כשהיה  ההדסים,  את 
כפות ידיו מאחוריו כשהם אחוזות זו בזו, ותוך כדי עמידתו באופן זה, 
ביקש מהמוכר שיוציא לו ויבחר לו, ואילו הוא היה נזהר לא לנגוע 

בהדסים.
אגן הסהר



שנה חדשה. התחלה חדשה. אויר סתווי צלול... רקע טוב 
בימים  מאתנו  אחד  כל  ועל  העולם  על  שהשתפכה  לטהרה 
הכיפורים,  יום  השנה,  בראש   - לטובה  עלינו  שחלפו  הנוראים 

הושענא רבה ושמיני עצרת!
אבינו שבשמים בוחן כליות ולב, וכל מי שעשה תשובה וקיבל 
על עצמו ברצינות לשנות כיוון, להשתפר, בוודאי נסלח לו העבר 

כלשון הכתוב במשלי (כח, יג) "מוֹדֶה וְעֹזֵב יְרֻחָם".
ה מאתנו כעת לצאת לדרך, מצוידים בכוחות החדשים,  המצוּפֶּ
להתחיל את השנה ברגל ימין בשמחה ובטוב לבב. אין זה מקרה 
שחג הסוכות - זמן שמחתנו - נקבע בתום הימים הנוראים, אלא 

שכך יש להתחיל את השנה: בשמחה!
אמנם, למרות שהקב"ה מחל על חטאינו, עדיין נדרשים מאנשים 
כל מיני תיקונים להשלמת הכפרה. לפעמים זה מחמת חטאים 
שבגלגול קודם, או מחשבונות אחרים הידועים רק בשמים. כך או 
כך, תיקוני הנפש כרוכים לפעמים בתעניות וסיגופים או יסורים 
שונים - כמבואר בספרים הק' לכל עבירה בפרוטרוט. והסבל 

שאדם חווה באותם סיגופים, הם המכפרים ומתקנים אותו.
אמנם עדיין מדובר בסבל! בקושי ואי-נעימות לא מבוטלים!

האם יש פתרון אחר?!
* * *

כן! הסוד התגלה לפני כ-200 שנה.
רבינו אליהו קרמר גילה אותו, ולפיו יכול אדם לא להסתגף, 
לא להתייסר בתעניות, אלא להשיג את אותם תיקונים - ויותר! 
- בדרך אחרת לגמרי. דרך שתשפר את אישיותו, שתיתן לו ולכל 

הסביבה שלו להרגיש טוב!
זי"ע  מווילנא  הגר"א  אלא  אינו  הנזכר,  קרמר  אליהו  רבינו 
שכתב  באגרת  לשונו  וזה  סופו.  ועד  העולם  מסוף  הולך  ששמו 

למשפחתו:
"עד יום מותו צריך אדם להתייסר - אבל לא בתעניות וסיגופים 
- רק ברסן פיו ובתאוותו וזהו התשובה... וזה יותר מכל התעניתים 
וסיגופים בעולם. וכל רגע ורגע שאדם חוסם פיו זוכה בשבילו 
לאור הגנוז שאין כל מלאך ובריה יכולין לשער, ובזה יכופר לו 

כל עוון וניצול משאול תחתית".
* * *

מעמיד  שהוא  הנפלאה  העצה  של  לעומקה  יותר  נרד  הבה 
לפתחנו.

המעלה הבולטת ביותר שיש לבן-אנוש זהו כח הדיבור. הוא 
יַד לָשׁוֹן" (משלי יח,  ים בְּ כה משמעותי עד שנאמר עליו "מָוֶת וְחַיִּ

כח  מעל  ניצבים  האלוקית  והנשמה  האנושי  שהמוח  ברור  כא) 
הדיבור, אך אלו כוחות פנימיים נסתרים. הכוח החיצוני הבולט 

ביותר הוא כוח הדיבור.
ומיליארדי  שנותיו,  ב-5779  העולם  מצב  השתלשלות  כל 
מיליארדי ברואיו, תלוי היה בכח הדיבור של חוה. מילה מיותרת 
אחת שהוסיפה - לפיו נאסר עליהם גם לגעת בעץ - הוא שהוביל 
לחטא הקדמון, ולכל מה שבעקבותיו. נמצא שכאשר מניח אדם 
רסן לפיו, הוא מתקן בכך לא רק את עצמו כי אם את הקלקול 

הראשון של העולם כולו!
* * *

הגר"א גם מציין שם את התאוות. ישנה עובדת יסוד - המובאת 
בספרים הק' - שבכוחה לשנות את הסתכלות האנשים על הנושא, 
ולהחדיר בהם כוחות במלחמתם: כאשר יש לאדם נטיות תאווה 
מסוימות, הרי זה עשוי להצביע על העובדה שהוא נכשל בדיוק 
בתחום זה בגלגול קודם. לשם כך הוא נשלח כעת לעולם דווקא 
עם נטיות אלו, על מנת לתקן זאת אחת ולתמיד. וזהו, בעצם, 
עיקר תפקידו הפרטי והאישי בזה העולם! כאשר יודעים זאת הרבה 

יותר קל להתמודד.
 רוב האנשים לא מודעים לעובדת יסוד זו, או שלא מתבוננים 
בה ו"חיים אִתּה" מספיק. החיים שלנו גדושים בגורמים רבים 
מספור אשר עשויים להסיח את הדעת מתפקידנו העיקרי. הכוונה 
הן לענייני חול ורשות, ואף לענייני קודש ומצווה. גם מי שמשקיע 
את כל עתותיו בתורה ותפילה, חייב להיות מרוכז מול המטרה 
הפרטית לשמה נשלח לעולם. וכדי לגלות את המטרה הפרטית 

לא זקוקים לנביא: החיסרון שלי - הוא הוא הדבר!
אותו  שמנצחים  במשהו  לא  חיים",  ב"עבודת  כמובן  מדובר 
לא  אם  ומתי   - להתחיל  צריך  אבל  וגמרנו".  נג  ה"זבֵּ בשיטת 
עכשיו בתחילת השנה החדשה והטהורה? הגר"א הציב לנו יעד 
ברור של השקעה גדולה, אך עם רווח כפול ומכופל הן בגשמיות 

והן ברוחניות!
מי שישכיל לבחור בדרך זו בטוח כמעט ב-100% שיצליח בכל 
אשר יפנה, ובכל מקרה - התחושה הטובה והנפלאה של המניח 
רסן לפיו שווה כל השקעה! הדבר נכון תמיד, ובפרט בתקופה 
הקרובה של הבחירות. מי שישכיל להחליט מראש לשמור על פיו 

ולשונו, לעולם - לעולם! - לא יתחרט על כך!

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל


